
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

900
Besluit van 19 december 1994, houdende 
wijziging van het Besluit burgerlijke stand 1994

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Justitie van 15 november 
1994, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 467103/94/6;

Gelet op de artikelen 16d, 17c, 18, derde lid, 19/, tweede lid, onder b, en 
20d ,  van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek, als vastgesteld bij de Wet van 
14 oktober 1993 tot herziening van Titel 4 van het Burgerlijk Wetboek en 
wijziging van enige andere bepalingen van Boek 1 van dat wetboek, het 
Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering en het Wetboek van Strafvor
dering;

De Raad van State gehoord (advies van 12 december 1994, nr. 
W03.94.0699);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Justitie van 15 
december 1994, Stafafdeling Wetgeving Privaatrecht, nr. 472439/94/6;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit burgerlijke stand 19941 2 3 wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 1, tweede lid, komt als volgt te luiden:
2. De ambtenaar van de burgerlijke stand en de buitengewoon 

ambtenaar van de burgerlijke stand kunnen ook elders binnen de 
gemeente ambtsbezigheden verrichten voor zover daartoe gewichtige 
redenen bestaan.

B

Artikel 16 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het derde lid komt als volgt te luiden:
3. Bevindt een akte waaraan een latere vermelding dient te worden 

toegevoegd, zich in een ingebonden register, dan kan deze latere 
vermelding aan de kant of de voet van de akte worden opgemaakt dan 
wel op een afzonderlijk blad, dat in een daarvoor bestemd supplement bij 
het register wordt opgenomen. Dat supplement wordt geacht deel uit te 
maken van het register.

SSttaaaattssbbllaadd  11999944  990000 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

2. Toegevoegd wordt een nieuw vierde lid, dat als volgt luidt:
4. In het geval, bedoeld in het derde lid, wordt, indien de latere 

vermelding op een afzonderlijk blad wordt opgemaakt, aan de kant of de 
voet van de akte een verwijzing naar de latere vermelding opgenomen.

C

In artikel 22, derde lid, worden de woorden «Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur» vervangen door «Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen».

D

Artikel 23 wordt als volgt gewijzigd:
1. Het tweede lid komt als volgt te luiden:
2. De in het eerste lid bedoelde afschriften en de overige stukken die 

ten behoeve van het opmaken van een akte van de burgerlijke stand of 
van een latere vermelding in een lopend register zijn overgelegd, worden 
vernietigd nadat achttien maanden zijn verstreken sedert de datum 
waarop het register waarvan deze stukken de bijlagen zijn, is afgesloten.

2. Het derde en vierde lid worden vernummerd tot vijfde en zesde lid.

3. Ingevoegd worden een nieuw derde en vierde lid, die als volgt 
luiden:

3. De in het eerste lid bedoelde afschriften en de overige stukken die 
ten behoeve van het opmaken van een latere vermelding in een 
afgesloten register dienen te worden overgelegd, worden vernietigd nadat 
achttien maanden zijn verstreken sedert de datum waarop deze latere 
vermelding is opgemaakt.

4. De akten van huwelijksaangifte en van huwelijkstoestemming 
worden vernietigd nadat achttien maanden zijn verstreken sedert de 
datum waarop zij zijn opgemaakt.

4. In het zesde lid worden de woorden «Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur» vervangen door «Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen».

E

In artikel 24, tweede lid, wordt «artikel g, tweede lid,» gewijzigd in 
«artikel 19y, tweede lid, onder b,».

F

De laatste zin van artikel 26, derde lid, komt als volgt te luiden:
Zij worden door hem gedagtekend en ondertekend en voorzien van zijn 

dienststempel.

Artikel 27 wordt als volgt gewijzigd:
1. De tweede zin van het tweede lid komt als volgt te luiden:
Zij wordt door hem in een daarvoor bestemde gesloten enveloppe aan I 

de moeder of de aangever afgegeven.

2. Het derde lid komt te vervallen.

3. Het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid en komt als volgt te
luiden: I

Staatsblad 1994 900



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

3. Onze Minister van Justitie geeft nadere voorschriften betreffende de 
formulieren bestemd voor het opmaken van de in het eerste lid bedoelde 
verklaring alsmede de in het tweede lid bedoelde enveloppen.

H

In artikel 37 wordt «255» gewijzigd in «25».

I

In artikel 39 wordt de puntkomma aan het slot van het tweede en het 
derde lid telkens vervangen door een punt.

J

Artikel 49, tweede lid, onder b, komt als volgt te luiden: 
b. de geslachtsnaam, de voornamen en de plaats en de dag van 

geboorte van de moeder;

K

In artikel 63 wordt «26» gewijzigd in «61».

ARTIKEL II

' Stb. 1994, 160, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 15 juli 1994, Stb. 571

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vijfde lid jo. vierde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Indien de Wet van 14 oktober 1993 tot herziening van Titel 4 van Boek 1 
van het Burgerlijk Wetboek en wijziging van enige andere bepalingen van 
Boek 1 van dat wetboek, het Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering en 
het Wetboek van Strafvordering in werking treedt, treedt dit besluit op 
hetzelfde tijdstip in werking.

Lasten en bevelen dat dit besluit en de bijlage met de daarbij behorende 
nota van toelichting in het Staatsblad zullen worden geplaatst.

's-Gravenhage, 19 december 1994
Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
E. M. A. Schmitz

Uitgegeven de achtentwintigste december 1994

De Minister van Justitie, 
W. Sorgdrager

419848F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 900 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVANAN  TTOOEELILICCHHTTININGG

ALGEMEEN

Het Besluit burgerlijke stand 1994 bevat in de zesde afdeling bepalingen 
ter uitvoering van de regeling inzake het zogenaamde geboorteattest, 
zoals deze bij nota van wijziging is opgenomen als artikel 19e, achtste en 
negende lid, van de Wet van 14 oktober 1994 tot herziening van Titel 4 van 
Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek en wijziging van enige andere 
bepalingen van Boek 1 van dat wetboek, het Wetboek van Burgerlijke 
Rechtsvordering en het Wetboek van Strafvordering (Stb. 1993, 555). 
Artikel VI, onder C, van dezelfde wet voorziet in de vervanging, op een bij 
koninklijk besluit te bepalen tijdstip, van de regeling die de ambtenaar van 
de burgerlijke stand de bevoegdheid geeft zich een attest van een arts of 
een verloskundige te doen overleggen («kan»-bepaling) door een regeling 
die de overlegging van een attest bij elke geboorteaangifte voorschrijft 
(«moet»-bepaling).

Tegen de regeling als zodanig en tegen bepaalde aspecten van de 
uitvoering ervan zijn van de zijde van betrokken medische beroeps
organisaties bezwaren gemaakt. Deze bezwaren hebben ertoe geleid dat 
op verzoek van de ministers van Justitie en van Welzijn, Volksgezondheid 
en Cultuur op 14 september 1994 een algemeen overleg heeft plaatsge
vonden met de vaste Commissies van de Tweede Kamer voor Justitie en 
voor Volksgezondheid, Welzijn en Sport. Naar aanleiding van dat overleg 
is overeenstemming bereikt over de invoering, als onderdeel van Titel 4 
Boek 1 B.W., van de in artikel 19e, achtste en negende lid, Boek 1 B.W. 
neergelegde «kan»-bepaling, en de schrapping van de in het Besluit 
burgerlijke stand 1994 opgenomen bepaling die de arts of de verlos
kundige verplicht een kopie van het geboorteattest te bewaren. Verwezen 
zij naar het schrijven d.d. 10 oktober 1994 van de Staatssecretaris van 
Justitie en de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport aan de 
Tweede Kamer (Kamerstuk II 1994-1995, 21 847, nr. 20). Met het onder
havige voorstel tot wijziging van het Besluit wordt aan laatstgenoemde 
afspraak gevolg gegeven.

Van de gelegenheid wordt gebruik gemaakt om enige errata en 
omissies in het Besluit te herstellen. Ook wordt daarvan gebruik gemaakt 
om, in onderdeel B, een oplossing te bieden voor een recent vanuit de 
kring van de ambtenaren van de burgerlijke stand gesignaleerd praktisch 
probleem.

ARTIKELEN 

Onderdeel A

In artikel 1, tweede lid, is alsnog bepaald dat indien daartoe gewichtige 
redenen zijn, ook de buitengewoon ambtenaar van de burgerlijke stand 
elders in de gemeente ambtsbezigheden kan verrichten.

Onderdeel B

Op grond van artikel 16, derde lid, dienen latere vermeldingen behorend 
bij akten die zich bevinden in registers die ingevolge de vóór 1 januari 
1995 geldende voorschriften zijn ingebonden, te worden opgenomen aan 
de kant of aan de voet van de akten. Vanuit de kring van de ambtenaren 
van de burgerlijke stand is erop geattendeerd dat deze werkwijze in 
sommige gemeenten op problemen zal stuiten. Volgens de oude 
voorschriften was het namelijk mogelijk twee of drie akten op één 
bladzijde op te nemen. Dit betekende dat er weinig plaats overbleef voor 
het registreren van latere vermeldingen aan de kant of aan de voet van die

Staatsblad 1994 900 4



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

aakktteenn..  OOpp  ggroronndd  vvaann  ddee  hheerrzzieiennee  reregeling geling bbeevvaat t ddee  llaatetere re vveermrmeeldldiningg  
veelal meer gegevens dan voorheen het geval was. Bovendien komt het 
tegenwoordig meer dan vroeger voor dat zich bij herhaling wijzigingen in 
iemands persoonlijke staat voordoen, hetgeen ertoe leidt dat aan één akte 
verscheidene latere vermeldingen worden toegevoegd. In de huidige 
praktijk neemt men, bij gebrek aan plaatsruimte, nogal eens zijn toevlucht 
tot het inplakken van een los vel papier. Dit brengt het gevaar mee dat de 
latere vermelding verloren gaat.

Ten einde het gesignaleerde probleem op te lossen wordt thans 
voorgesteld om, als dat gewenst wordt, de latere vermelding op een 
afzonderlijk blad op te nemen in een supplement dat wordt geacht deel uit 
te maken van het register waarin de akte waaraan de latere vermelding 
wordt toegevoegd, zich bevindt. Dit is in overeenstemming met het in de 
nieuwe regelgeving gekozen systeem van losbladige registers, waarin 
latere vermeldingen op losse bladen kunnen worden ingevoegd. Het 
supplement van een register wordt, tezamen met dat register, na het 
verstrijken van de in artikel 17a, tweede lid, Boek 1 B.W. bedoelde termijn 
naar de gemeentelijke archiefbewaarplaats overgebracht. Door een 
verwijzing op de akte zelf wordt de ambtenaar die een afschrift of een 
uittreksel van de akte moet vervaardigen, eraan herinnerd dat een latere 
vermelding in het supplement is opgenomen. Het hier beschreven 
systeem heeft het bijkomende voordeel dat latere vermeldingen met 
behulp van geautomatiseerde apparatuur kunnen worden aangemaakt.

Onderdeel D

Artikel 23, tweede lid, gaat ten onrechte ervan uit dat latere vermel
dingen steeds worden toegevoegd aan akten die in een nog niet 
afgesloten register zijn opgenomen. Veelal gaat het om een akte die zich 
in een reeds afgesloten register bevindt. In dat geval zou het tweede lid 
meebrengen dat de afschriften en stukken waarop de latere vermelding is 
gebaseerd, onmiddellijk na het opmaken ervan kunnen worden vernietigd, 
hetgeen niet de bedoeling is. Om die reden is het tweede lid aangepast en 
is in een nieuw derde lid bepaald dat de hier bedoelde stukken worden 
vernietigd nadat achttien maanden sinds het opmaken van de latere 
vermelding in het afgesloten register zijn verstreken.

Verder gaat het tweede lid ten onrechte ervan uit dat de akten van 
huwelijksaangifte en huwelijkstoestemming bijlagen zijn van enig register. 
Dit is niet het geval. Deze akten worden afzonderlijk bewaard door de 
ambtenaar van de burgerlijke stand van de gemeente waar ze zijn 
opgemaakt. Dit kan een andere gemeente zijn dan die waar het huwelijk is 
voltrokken. In verband daarmee is het tweede lid aangepast en is een 
nieuw vierde lid ingevoegd, bepalende dat de bedoelde akten dienen te 
worden bewaard totdat achttien maanden na het opmaken ervan zijn 
verstreken.

Onderdeel F

In artikel 26, derde lid, is alsnog bepaald dat afschriften en uittreksels 
van akten door de ambtenaar van de burgerlijk stand dienen te worden 
ondertekend.

Onderdeel G

De in artikel 27 voorgestelde wijzigingen houden verband met de tussen 
de Staatssecretaris van Justitie en de Minister van Volksgezondheid en 
Sport gemaakte afspraken met betrekking tot de invoering van de in 
artikel 19e, achtste en negende lid, Boek 1 B.W. neergelegde «kan»- 
bepaling. De arts of de verloskundige zal de verklaring aan de moeder of 
de aangever moeten overhandigen. Hij zal niet verplicht zijn een afschrift

Staatsblad 1994 900 5



  

 
 

 

  

 

vvaann  ddee  tteerr  zzaakkee  vvaann  eeeenn  gegebbooorortete  afafgeggegeveeven n vveerkrklalariringng  tete  bebewawareren.n.  
Verwezen wordt naar hetgeen hiervoor in het algemene gedeelte van deze 
toelichting is uiteengezet.

De Staatssecretaris van Justitie,
E. M. A. Schmitz

Staatsblad 1994 900 6


	stb-1994-900

